4. Les dépenses faites pour transporter un homme qui est mort loin de sa sépulture sont réputées frais funéraires, quoiqu'elles ne concernent pas l'enterrement actuel du défunt. Il en est de même de celles qui ont été faites pour garder le corps, ou pour le déposer en attendant sa sépulture, et de celles qui sont faites pour l'épithaphe ou pour le loyer des habits dans lesquels le mort doit être porté.

5. On ne doit cependant pas enterrer avec le mort les ornemens distinctifs de sa dignité, ou quelque autre chose de semblable, comme le pratiquent les gens simples et superstitieux.

6. Cette action, appelée funéraire, est de bonne foi. Elle a pour but de se faire rembourser des dépenses faites pour l'enterrement seulement, et non des autres. Pour savoir si la dépense qui a été faite est raisonnable, il faut avoir égard à la dignité de celui qui a été enterré, aux raisons qui ont exigé cette dépense, au temps où elle a été faite et à la bonne foi de celui qui l'a faite; de manière qu'on ne compte pas plus qu'on n'a dépensé, et qu'on ne puisse même faire entrer en compte toute la dépense qu'on a faite si elle est exorbitante. En effet, celui qui fait cette dépense a dû avoir égard à la fortune du défunt et à la succession qu'il laissoit, qui ne doit point être épuisée sans raison par une dépense excessive. Que pourroit-on donc dire si cette dépense énorme a été faite en conséquence de la volonté du testateur? On doit savoir que sa volonté en ce cas ne doit point être suivie si elle excède les bornes d'une dépense raisonnable, et cette dépense doit s'estimer à raison de la fortune du défunt.

7. Il y a des cas où celui qui a fait les frais funéraires n'en est pas remboursé; par exemple, lorsqu'il les a faits pour donner un témoignage de son affection pour le défunt, et non dans l'intention de se les faire rendre: c'est ce qui a été décidé par un rescrit de notre empereur. Ainsi, l'arbitre nommé pour

§. 3. *Funeris causa sumptus factus videtur is demum, qui ideò fuit, ut funus ducatur, sine quo funus duci non possit: utputà si quid impensum est in delationem mortui. Sed et si quid in locum fuerit erogatum in quem mortuus inferetur, funeris causa videri impensum, Labeo scribit: quia necessariò locus paratur, in quo corpus conditur.*

Qui sunt sumptus funeris.

§. 4. *Impensa peregrè mortui, quæ facta est ut corpus perferretur, funeris est, licet nondum homo funeretur. Idemque et si quid ad corpus custodiendum, vel etiam commendandum factum sit, vel si quid in marmor, vel vestem collocandam.*